1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
10.07.2015

№ 187-р
г.Нефтеюганск
О системе мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов в городе Нефтеюганске
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Уставом города Нефтеюганска, в целях  организации деятельности по осуществлению мониторинга и оперативного реагирования на факты разжигания межнациональных (межэтнических) конфликтов и проявления религиозного и национального экстремизма:

1.Утвердить Систему мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов в городе Нефтеюганске согласно приложению к распоряжению.

2.Исполняющему обязанности директора департамента по делам администрации города С.И.Нечаевой направить постановление в Думу города для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
3.Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации города С.В.Мочалова.
Глава администрации города

                    В.А.Арчиков
Приложение

к распоряжению
администрации города

                                                                                 от 10.07.2015 № № 187-р
Система мониторинга
по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов
 в городе Нефтеюганске
1.Общие положения

Главной целью мониторинга по профилактике межнациональных межконфессиональных конфликтов (далее - мониторинг) является формирование объективной оценки состояния государственно-конфессиональных, межконфессиональных и межнациональных отношений в городе Нефтеюганске, выявление потенциально опасных с точки зрения возможных проявлений национального и религиозного экстремизма проблем жизнедеятельности муниципального сообщества, подготовка предложений о мерах предупредительного характера и мерах реагирования на противоправные проявления в данной сфере.

Система мониторинга и оперативного реагирования предусматривает:

-совершенствование форм и методов работы администрации города Нефтеюганска во взаимодействии с подразделениями правоохранительных органов по профилактике экстремизма, проявлений национальной, расовой и религиозной нетерпимости, противодействия этнической дискриминации на территории муниципального образования город Нефтеюганск;

-снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной риском проявлений экстремизма на территории муниципального образования, укрепление межнационального, межконфессионального мира и согласия;

-недопущение создания и деятельности на территории муниципального образования город Нефтеюганск националистических и экстремистских молодежных группировок.

2.Исполнители, участвующие в проведении мониторинга
2.1.Структурные подразделения администрации города Нефтеюганска, участвующие в проведении мониторинга, осуществляющие сбор информации по показателям мониторинга:
-отдел организационной работы департамента по делам администрации города Нефтеюганска (по направлениям: взаимодействие с общественными организациями и религиозными объединениями, взаимодействие со средствами массовой информации, а также по работе с обращениями граждан);

-отдел по профилактике правонарушений и связям с  правоохранительными органами администрации города Нефтеюганска;

Каждое из структурных подразделений администрации города Нефтеюганска, участвующих в проведении мониторинга, определяет должностное лицо, ответственное за сбор и представление информации по показателям мониторинга в отдел по профилактике правонарушений и связям с  правоохранительными органами администрации города Нефтеюганска.

2.2.Для подготовки мониторинга структурные подразделения администрации города Нефтеюганска по запросу могут использовать информацию:
-отдела Министерства внутренних дел России по городу Нефтеюганску;

-отделения Управления Федеральной миграционной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в городе Нефтеюганске.
2.3.Ответственным за сбор, обобщение и анализ информации по разделам Системы мониторинга является отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города Нефтеюганска, который:

2.3.1.Осуществляет сбор, обобщение и анализ информации по показателям мониторинга на основе сведений и информационных материалов, представляемых исполнителями, правоохранительными и надзорными органами.

2.3.2.Представляет результаты мониторинга за отчетный период заместителю главы администрации города Нефтеюганска, курирующему вопросы противодействия экстремизму.

2.3.3.Разрабатывает на основании результатов мониторинга, представленных исполнителями, предложения по оперативному реагированию на проявления межнациональной (межэтнической) или межконфессиональной розни в городе Нефтеюганске и мерах по их профилактике.

3.Разделы и направления мониторинга. Показатели мониторинга
Перечень показателей мониторинга и исполнителей, осуществляющих сбор информации по показателям, указан в приложении к системе мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов в городе Нефтеюганске.
В случае изменения оперативной обстановки в муниципальном образовании город Нефтеюганск перечень разделов и направлений, а также перечень показателей мониторинга может изменяться.

4.Порядок действий исполнителей при выявлении в ходе мониторинга фактов с признаками экстремизма
При выявлении в ходе проведения мониторинга фактов с признаками экстремизма исполнители незамедлительно, в течение 1 рабочего дня, направляют информацию в отдел Министерства внутренних дел России по городу Нефтеюганску для принятия мер. Одновременно копия информации направляется в отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города Нефтеюганска.

5.Порядок, сроки сбора и направления информации по показателям мониторинга

5.1.Исполнители осуществляют сбор информации по показателям мониторинга самостоятельно или с привлечением подведомственных организаций. Допускается получение статистической и иной информации по показателям мониторинга.

5.2.Отчеты о результатах проводимой работы по показателям мониторинга направляются исполнителями ежеквартально непосредственно в отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города Нефтеюганска без предварительных запросов в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в печатном и электронном виде (на e-mail: kalendar@uganadm.wsnet.ru) с указанием темы «Мониторинг за отчетный квартал».

5.3.На основании результатов мониторинга, полученных от исполнителей, отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города Нефтеюганска ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, формирует сводный отчет и направляет его в адрес заместителя главы администрации города Нефтеюганска, курирующего вопросы противодействия экстремизму.

Приложение

к системе мониторинга

по профилактике межнациональных,
межконфессиональных конфликтов

в городе Нефтеюганске
Перечень

показателей мониторинга и исполнителей,

осуществляющих сбор информации по показателям
	№

п/п
	Раздел и направления мониторинга
	Исполнители, осуществляющие  сбор информации

	1
	2
	3

	1.
	Количество действующих в муниципальном образовании религиозных объединений (П), в том числе зарегистрированных (П)
	отдел организационной работы департамента по делам администрации города Нефтеюганска

	2.
	Количество зарегистрированных и действующих в муниципальном образовании некоммерческих организаций, созданных по национальному признаку (П)
	отдел организационной работы департамента по делам администрации города Нефтеюганска

	3.
	Влияние миграционных процессов, в том числе состояние преступности с участием иностранных граждан:

	3.1.
	Поставлено на миграционный учет иностранных граждан (П)
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (по данным Отдела Управления федеральной миграционной службы России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в городе Нефтеюганске

(далее - ОУФМС России по
ХМАО - Югре в г.Нефтеюганске)

	3.2.
	Снято с миграционного учета иностранных граждан (П)
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города
(по данным ОУФМС России по

ХМАО - Югре в г.Нефтеюганске)

	3.3.
	Количество выявленных нарушений миграционного законодательства (П)
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города

(по данным ОУФМС России по

ХМАО - Югре в г.Нефтеюганске)

	3.4.
	Административно выдворено иностранных граждан (П)
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города

(по данным ОУФМС России по

ХМАО - Югре в г.Нефтеюганске)

	1
	2
	3

	3.5.
	Депортировано иностранных граждан (П)
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города

(по данным ОУФМС России по

ХМАО - Югре в г.Нефтеюганске)

	3.6.
	Динамика состояния преступности в сравнении с АППГ:

	3.6.1
	Количество преступлений, совершенных иностранными гражданами (П)
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (по данным Отдела Министерства внутренних дел России по городу Нефтеюганску (далее – ОМВД России по городу Нефтеюганску)

	3.6.2
	Количество преступлений, совершенных в отношении иностранных граждан (П)
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (по данным ОМВД России по городу Нефтеюганску)

	3.6.3
	Количество уголовных дел, возбужденных по преступлениям экстремистского характера, совершенным в отчетном периоде (П)
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (по данным ОМВД России по городу Нефтеюганску)

	4.
	Публичные мероприятия: митинги, демонстрации, шествия, пикетирования

	4.1.
	Количество поступивших в администрацию города Нефтеюганска уведомлений о проведении публичных мероприятий (П), в том числе по вопросам межнациональных отношений (П), религиозным вопросам (П)
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города

	5.
	Обращения в администрацию города Нефтеюганска физических и юридических лиц.

	5.1.
	Количество поступивших в администрацию города Нефтеюганска обращений по вопросам деятельности религиозных организаций (П), в том числе религиозных организаций, в деятельности которых имеются признаки разжигания религиозной, национальной, иной ненависти и вражды (П)
	отдел организационной работы департамента по делам администрации города

	5.1.1
	о фактах проявлений экстремизма физическими лицами (П)
	отдел организационной работы департамента по делам администрации города

	6.
	Деятельность неформальных молодежных объединений

	6.1.
	Количество проявлений с признаками экстремизма, совершенных несовершеннолетними, причисляющими себя к неформальным молодежным объединениям (П)
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (по данным ОМВД России по городу Нефтеюганску)

	1
	2
	3

	6.2.
	Количество выявленных и поставленных на учет в подразделениях по делам несовершеннолетних подростков, причисляющих себя к неформальным молодежным объединениям
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (по данным ОМВД России по городу Нефтеюганску)

	7.
	Количество материалов, предположительно содержащих признаки экстремистских проявлений, направленно для проверки в правоохранительные органы (П)
	исполнители - структурные подразделения администрации города Нефтеюганска, участвующие в проведении мониторинга, ответственный исполнитель

	8.
	Количество материалов, предположительно содержащих признаки экстремистских проявлений, поступивших из администрации города Нефтеюганска для проведения проверки, в том числе, по которым приняты процессуальные решения (П) о возбуждении уголовного дела (П), об отказе в возбуждении уголовного дела (П)
	отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (по данным ОМВД России по городу Нефтеюганску)

Принятые сокращения:

П – количественный показатель;

АППГ - аналогичный период прошлого года.